
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431997

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 431914
PORTARIA: 365/2012

Objetivo: Conduzir o carro que irá transportar os servidores 
Benito Barbosa Calzavara e Etiane de Sousa Silva
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/424583 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5413214/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 358 DE 29 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431999

Prorroga a Licença para Tratamento de Saúde que foi 
concedida à servidora Soraya Sousa de Lemos.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
RESOLVE:
Prorrogar até 18/10/2012, a contar de 20/08/2012, a Licença 
para Tratamento de Saúde que foi concedida à servidora 
Soraya Sousa de Lemos, matrícula nº.57201136, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão Florestal – Direito, lotada na 
Assessoria Jurídica deste Instituto, mediante a Portaria nº. 071 
de 27/02/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
nº. 32.106 de 29/02/2012, conforme processo nº.2012/42963, 
Laudo Médico nº.125805A/1, Art.77, I, §1º, §3º, Art.78, Art. 81, 
Art.82 e Art.83 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24 de janeiro1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432525

PORTARIA: 366/2012
Objetivo: Realizar Ofi cinas de DRP nas comunidades Bom Jesus, 
Pa Floresta Gurupi I e Comunidade Paraíso , como parte das 
atividades da Fase Inicial do Projeto Pará Florestal
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/423354e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ulinianólolis e D. Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenador de Grupo 
Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 15/09/2012
571899851/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenador 
de Grupo Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
15/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432531

PORTARIA: 367/2012
Objetivo: Realizar visita Técnica de monitoramento em contratos 
de Concessão Florestal na UMF1.
Fundamento Legal: Conforme o Processo nº 2012/421336 e o 
Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/Cachoeira do Aruã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900863/ELINELSON PINHEIRO DE SOUZA (Técnico em Gestão 
Florestal-Eng. De Produção) / 10.5 diárias (Completa) / de 
10/09/2012 a 20/09/2012
57194449/FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH (Coordenador de 
Grupo Técnico ) / 10.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
20/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432537

PORTARIA: 368/2012
Objetivo: Realizar transporte dos servidores da DDF: Karina 
Cardoso e Hanóica Cáceres
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/423412e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ulianópolis e D. Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232500/AUDREN PEREIRA DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 81/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432134

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
TP 81/2012

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em 
reunião fechada, analisou o Julgamento das Propostas referente 
à Tomada de Preço 81/2012, cujo objeto é a REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA DELEGACIA DE POLICIA CIVIL, NO 
MUNICÍPIO DE RIO MARIA, neste Estado, tendo como 
resultado o que segue:
Foram classifi cadas na ordem de crescente as propostas 
fi nanceiras a seguir:

1ª CLASSIFICADA – VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, 
CNPJ 03.654.091/0001-77 - R$ 483.900,00 (quatrocentos 
e oitenta e três mil e novecentos reais).
2ª CLASSIFICADA – ENPREL ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
15.305.915/0001-82 - R$ 484.696,93(quatrocentos e 
oitenta e quatro mil seiscentos e noventa e seis reais e noventa 
e três centavos).
3ª CLASSIFICADA – MARTENGE CONSTRUTORA LTDA CNPJ 
22.955.306/0001-34 -        R$ 505.410,21 (quinhentos e 
cinco mil quatrocentos e dez reais e vinte e uns centavos).
4ª – CLASSIFICADA – SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA, CNPJ 00.654.914/0001-76 -                                R$ 
508.487,74(quinhentos e oito mil quatrocentos e oitenta e sete 
reais e setenta e quatro centavos).
Fica aberto o prazo para recurso a partir da data da publicação.
Belém/PA, 04 de setembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432269

Contrato: 182
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da Delegacia de Polícia Civil, no município de 
Paraupebas, neste Estado.
Valor Total: 146,558.09
Data Assinatura: 04/09/2012
Vigência: 05/09/2012 a 04/03/2013
Convite: 82/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: INOVE EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Av Itacaiúnas, 1748
CEP. 68503-820 - Marabá/PATelefone: 9491721120
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432312

Contrato: 189
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Projetos Complementares para Reforma do Hospital 
Municipal de Santa Rosa, no município de Abaetetuba, neste 
Estado.
Valor Total: 147,500.00
Data Assinatura: 04/09/2012
Vigência: 05/09/2012 a 04/11/2012
Convite: 73/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: SMP FIGUEIREDO EIRELI
Endereço: Av Gov José Malcher, 676
CEP. 66040-282 - Belém/PATelefone: 9181419388
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432337

Contrato: 192
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do Prédio do Centro Integrado de Operações - 
CIOP, no município de Santarém, neste Estado.
Valor Total: 66,313.73
Data Assinatura: 04/09/2012
Vigência: 05/09/2012 a 03/01/2013
Convite: 28/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183134263500000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CARVALHO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 1775
CEP. 66087-680 - Belém/PATelefone: 9132363232
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432409
Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Ampliação da Santa Casa Através da Construção 
do Bloco de Apoio Técnico-Logístico, Bloco da Maternidade e 
Adequação Funcional do Bloco 35 (UTI Pediátrica no Pavimento 
Superior e Gerência de Estrutura Físico- Funcional e Patrimônio, 
no Pavimento Térreo), no município de Belém, neste estado.
Contrato: 24
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: SCHAHIN ENGENHARIA S/A
Endereço: Rua Vergueiro 2009, Bairro: Paraíso, 2009
CEP. 04101-905 - São Paulo/SP
Telefone: 9132230431
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432578

Contrato: 187
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Conclusão da Construção da Unidade Regional do Centro 
de Pericias Cientifi cas Renato Chaves, no município de Santarém, 
neste Estado.
Valor Total: 1,626,486.21

Data Assinatura: 03/09/2012
Vigência: 05/09/2012 a 05/09/2013
Concorrência Naciona: 15/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06571134274130000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CARVALHO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 1775
CEP. 66087-680 - Belém/PATelefone: 9132363232
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432030
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 127626

Convênio: 19
Exercício: 2010
Objeto: O presente Convênio tem por objetivo a MÚTUA 
COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICO-EDUCACIONAL E 
CULTURAL NOS CAMPOS DA EDUCAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 
cujo objetivo é preparar alunos da rede municipal de Rondon do 
Pará para o mercado de trabalho.
Valor Total: 40,000.00
Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 01/07/2013
Partes:
Benefi ciário ente Público: Instit. Fed. de Educação, Ciência e 
Tecnol. do Pará – IFPA
Concedente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
- FAPESPA
Interveniente: F.de Ap. a Ed.TecPes e Ext do C.Fed de Ed T.do 
Pará–FUNCEFET
Interveniente: Secret. de Estado de Desenv., Ciência e Tecnologia 
- SEDECT
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432318

Convênio: 10-12
Exercício: 2012
Objeto: A execução conjunta de ações previstas no Programa 
Disseminação de Ciência, Tecnologia e Inovação, integrante do 
Planejamento Plurianual 2012/2015 do Governo do Estado do 
Pará.
Valor Total: 63,580.00
Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666180000    339020              0101000000          Estadual
19573137666190000    339014              0101000000          Estadual
19573137666190000    339033              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRET. DE ESTADO DE 
CIÊNCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 431561
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431983

Na publicação de nº 431561, da portaria nº 164/2012 - 
GP/CPH, Onde se lê: 1(uma) diária; leia-se 0.5 diária.
Fábio Régis Guimarães
Supervisor I - CPH

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432028

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/08/2012
Valor: 13,902.96
Vigência: 02/09/2012 a 01/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
PRORROGAÇÃO da vigência do contrato nº 04/2012 – CPH, 
fi rmado entre as partes, nos termos previstos em sua Cláusula 
Quinta e ACRÉSCIMO no valor mensal do contrato, nos termos 
previstos em sua Cláusula Décima Sétima.
Contrato: 4
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: RUA OLIVEIRA BELO, Bairro: UMARIZAL, 122
CEP. 66055-380 - BELÉM/PA
Email: interbrasil@interbrasilrentacar.com.br
Telefone: 9132301989
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO


